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Alkony és hajnal. 
Irta : Sántha Károly. 

Az alkony itt. Megnőtt az árnyék, 
Reményem fogy. Még mire v á r n é k ? 
Hogy ha a nap nyugvóra száll, 
Meglep éj, álom és halál. 

Az Istennek szent végzetén 
Megnyugszom gyermek-szivvel én ; 
Mert sirom éjjelén ragyog, 
Új hajnal , a te csillagod. 

De ránk most mi alkony bo ru l ? 
Megharagudott-e az Ú r ? 
Megharagudott bizonyára, 
És elfordult tőlünk orczája ; 
I rgalmának szent kötelét, 
Melylyel minket magához fűzött, 
Hálátlanságunk tépte szét, 
S az Édenből pusztába űzött. 

Mi Sionunk, lement napod, 
Dicsőséged ma nem ragyog. 
Az a gyér fény, mely rád esik, 
A múltnak megtörött sugáia , 
Kialszik az is nemsokára 
Szemünk előtt s nem ékesít. 

Magasztos multunk, drága mult, 
Világod j a j de elborult ! 
Elrejtőzött csodás erőd, 
E gyönge nemzedék előtt I 

Megbánva bűnöknek sokát, 
Ébredjetek ti unokák ! 
Az ősapák sírból kikelnek, 
Egy szivvel szájjal énekelnek: 
Erős várunk nékünk az Isten — 
S megállnak sziklaként a hitben. 
A Krisztus az ő fegyverök, 
Együtt cselekeszik velők ; 

Apostolok pünkösdi nyelvén 
Szólnak, Szentlélektől betelvén. 
Sziv ger jedez, láng fellobog 
Emelkednek a templomok ! 

Rakjátok az oltár tüzét ! 
Szól az Úr s a kettős tűz ég : 
Istent imád, hazát szeret 
Mind az egész gyülekezet. 
És szólnak: Mindent a hi tér t ! 
Szólnak: A hitet semmiér t i 

Magyar Sión, hol a h i ted? 
Halófólben, fogytán van az ; 
Az is fagyva, az is hideg, 
Tél szomorít . T esz e tavasz? 

Lesz ! Mert az Úristen akar ja , 
S mit 0 akar, meglesz bizonnyal; 
Szava megáll, erős a karja , 
Hozzánk tér 0 nagy irgalommal. 

A Mammonnak bálványait 
Majd manna váltja fel s a hit. 
Midőn a lélek betelik 
Hiú gyönyörre l s lesz ü res : 
Igaz czéljához közelit: 
Istent imád, Istent keres. 
Szent vágytól űzve, hajtva, égve, 
Szomjűzik az Elet vizére. 

Ha l á t j a : mit. felhalmoza, 
Egész világ kincshalmaza 
Ugyan kevés, mer t ö szegény, 
Ha nincsen szive fenekén 
Egy drága gyöngy, a szivnek éke : 
A hit s a csendes égi bóké : — 
Ha érz i : tengernyi öröm 
Egy cseppnyi jóval is nem ér fel, 
Mit túlnan a csillagkörön 
Az Isten nyúj t áldó kezével ; — 
Ha t u d j a : fűvirág lehull, 
S mi is a sirba he rvadunk ; 



De sirból kélve szól az Ú r : 
A lélek él, föltámadunk; — 
Ha vallja m a j d : az Úr mi édes, 
Törvénye mily gyönyörűséges; 
Mily boldog mindenek felett, 
Ki megbocsát, áld és szeret; 
Ki a viharban meg se reszket, 
Békén hordozza a keresztet; 
Ki halni bir ; vétkezni nem, 
S ha megbotlott, keservesen 
Tud sirni bűnei felett, 
S igy szól az örök Szeretet : 
Bizzál fiam, bizzál leányom, 
A bűn terhét, mely most alá nyom, 
Szivedről én leemelem, 
Leemeli a kegyelem ; — 
Ha majd a lélek érzi azt, 
Hogy áldást, békét ós vigaszt 
Harmatoz az Isten kegyelme 
A vallásos, hivő kebelre, 
S sziv boldogsággal megtelik 
Bölcsőtül a sir széléig: 
Oh akkor, akeor ú j ra eljó 
Vidám napunk s oszlik a felhő, 
A mely most elborita minket 
Es földeríti sziveinket. 

Jövet mi fényes hajnalunk, 
Eljöttödért fohászkodunk : 
Gyújtsd lángra, Isten, a hitet, 
Teremts mibennünk új szivet! 
Sziklán épült Krisztus egyháza, 
Áll és vihar hiába rázza ; 
Győznöd kell Evangyéliom, 
S virulnod, oh magyar Sionl 

Társadalmi mozgalmak s a pro-
testantismus. 

Képviselőházunk egyik első rangú szónoka 
nem régen sötét színekkel festett képet tárt elénk 
hazánk közállapotairól. A kép vonásai itt-ott talán 
túlságosan kemények voltak, de a közerkölcsök 
rajza határozottan nem volt túlzott. 

Nem azért, mivel korunkban sokkal számo-
sabb s többféle bűntényeket vet felszínre a tár -
sadalom mozgalmainak hulláma. E sokaságot és 
-különféleséget a társadalom élénkségéből, sokol-
dalúságából lehetne levezetni a nélkül, hogy e 

jelenség társadalmunk általános erkölcsi színvona-
lának sülyedtségét jellemezne. 

Hanem ha társadalmunknak azon kétségkí-
vüli jellemvonását vesszük szemügyre, minél fogva 
felháborodás nélkül, közönyösen fogadja a leg-
borzasztóbb bűnesetek hirét, ha azt látjuk, hogy 
társadalmunk szervezetében hiányzik az az ideg-
szál, mely a bűn fuvallatára összerándul s nyug-
talanul bizsereg, mig a levegő meg nem tisztul, 
akkor mégis arra a meggyőződésre jutunk, mi-
szerint mai társadalmunknak oly különös sajátsá-
gos jellege van, melyet nem lehet egyedül a fej-
lödöttség természetéből kimagyarázni. 

Hiszen voltak már a történet tanúsága sze-
rint ilyen, úgy nevezett romlott korszakok. A Ge-
nesis VI. és XI. fejezetei valószínűleg ilyen kor em-
lékét tartották fenn. Augustus császár kora is 
igen sok tekintetben hasonlít a mi korunkhoz, 
Luther korában ós később XV. Lajos franczia 
király korában sok olyan jelenségekkel találko-
zunk, melyek a mi korunkat jellemzik. De az az 
elv, miszerint minden szabad, a mit a polgári 
törvény nem tilt, sőt minden ember becsületes, 
ha a rendőrség kezei közül ügyesen ki tud sik-
lani, vagy a bíróság előtt fortélyosan ki tudja 
vágni magát, minél fogva nincs oly cselekedet, a 
miért pirulnia kellene, ez az elv talán sohase 
volt annyira érvényben, soha annyira" elterjedve, 
mint most. 

És minthogy a keresztyén vallás lényege 
szerint az ember értékének próbaköve az érzel-
mek tisztaságában s a lelkiismeret nyugodtságá-
ban áll, ebből önkényt következik az a tény, mi-
szerint mai társadalmunkban a keresztyénség ar-
czulatját idegen, a keresztyénséggel ellenkező, 
vele össze nem egyeztethető elemek fertőztet-
ték meg. 

S a leguagyobb baj meg éppen azon körül-
ményben rejlik, miszerint azok, kik hivatva vol-
nának a társadalom mozgalmait kormányozni, 
vagy azoknak irányt adni, nem akarják elismerni 
azt az igazságot, miszerint társadalmunk betegsé-
gének symptomái ós a keresztyénség alapelveinek 
hűtlen megtagadása közt, szoros okozati összefüg-
gés van, úgy, hogy az okozat addig meg nem 
szűnik, mig az okot el nem háritjuk. 

Polgári törvények által akarják a betegséget, 
vagy csak ennek a tüneményeit gyógyítani, holott 
a baj lényege éppen abban fekszik, hogy a tö r -
vény csak azok számára létezik, a kik azt kiját-



szani nem képesek. Más törvény : erkölcsi érzés, szerepet a népnevelés terén, jobban mondva ő t 
lelkiismeret nem szabályozza az emberek csele- voltak a népnevelés eszméjének megteremtői, a 
kedetét. mint ók inditották meg az irodalom fejlődését, 

De hát vájjon minő törvénynyel akarják kor- ők voltak elóharczosai az egyén polgári szabad-
látozni a tőkét, meg a polgári hatalmat, hogy az ságának ; hasonlókép most is ók emeljék föl a 
a munkással kiméletesen felebaráti szeretettel bán- szövétneket, a vallás vezórcsillagát, melynek vi-
jon, milyen törvónynyel akarják megszeliditeni a lágánál megnyiljanak a bálvány imádás tévutain 
munkást, hogy az a megváltoztathatlan világrendbe bolyongó, a bűnnek rabságában sinlődő ember 
belenyugodjék, minő törvénynyel akarják megaka- szemei s lássák a szabadulás egyedüli útját, 
dályozni, hogy az erősebb tanűk nélkül találkozva Ne csak arra legyen tehát gondja a protes-
i\ gyöngébbel, ezt fel ne falja, mikóp fognak a tantismusnak, hogy az egyházat a tolvajmóhek 
hivatalnokban lelkiismeretességet s hivatásórzetet incselkedéseitől megoltalmazza, meg hogy külön-
gerjeszteni, milyen legyen az a törvény, mely a féle erőszakos eszközökkel lekötözze azokat, kik az 
családi élet tisztaságát helyreállítja s a felebaráti egyháztól minden áron szabadulni karnak, hanem 
szeretetet meg a közügyek iránti tiszteletet az emelje fel szivét ar ra a magaslatra, honnan átlátja, 
emberiség tökéletesedésének szempontjából a ma- átérzi, hogy nemcsak a protestáns egyházak, ha-
gánérdekeknek legalább is melléje sorozza. (Sze- nem az emberiség üdve forog veszedelemben, 
resd felebarátodat, mint önmagadat.) Nemcsak a protestantismus elleneivel, az isten-

Mindezek tiszta lelkiismeretbeli ügyek. A lel- fiúságnak, a testvériségnek gőgös tagadóival kell 
kiismeret tekintetében pedig az ember feltétlenül felvenni a harczot s hirdetni az igaz keresztyén-
szabad és semmi földi hatalom által nem korlá- sóget felekezeti különbség nélkül mindenkinek, 
tozható, egyedül istentől függ. miként a megváltó tanított nem csak Júdeában és 

Társadalmi bajainkat tehát a világi hatalom, Galileában, hanem Samariában ós Sidonban is 
mely még ma, a felvilágosodottság századában sem egyaránt. 

jutott el annak elismeréséig, miszerint az érzület A protestáns egyházaknak bele kell nyúlni 
mellőzQsóvei, vagy annak éppen megvetésével fel- azon társadalmi kérdésekbe, melyek ma a nép lel-
épitett hatalom, homok alapon nyugszik, semmi mó- két legélénkebben foglalkoztatják. Közös püspöki, 
don se képes orvosolni, csak segédkezet nyújthat papi és felügyelói értekezleteken meg kell állapi-
a gyógyítás miveletéhez. tani az elveket s módozatokat, melyek szerint 

A betegség mivoltának fölimeróséhez, az okok ama kérdések nyilvános gyűléseiken, magán kö-
biztos felfedezéséhez s a gyógyszerek ügyes meg- rökben és a szószéken tárgyalhatók volnának, 
választásához csak a vallásos testületeknek van De még az sem elég, hogy ezek a helytelen 
charismájuk ós az ő kezükben van a legfőbb s irányok keresztyén ellenes tanok általánosságban 
tulajdonképen egyedüli hatalom, melylyel az embe legyenek tárgyalva. Hiszen szóles e hazában évente 
rek erkölcsi érzületére, lelkiismeretére hatni lehet, alig hangzik el egyházi beszéd, mely azok hely-

Csak a vallásos testületeknek van meg a z a z telenségét ne említené. De a mai elemző, bon-
érzékük, minélfogva be tudják bizonyítani minden c z o 1 0 korban ez általános kijelentések, kiáltó szók 
kétséget kizárólag, hogy összes társadalmi bajaink » pusztában. A mai kor embere a részletekbe 
egyetlen közös oka a keresztyénség elveinek hűt- bele kábulva nem képes az általánosságnak azon 
len megtagadása. Nem is gyógyithatók tehát más- magaslatára felemelkedni, honnan a tünemények 
kép, mint az idegen elemek gyökeres kiirtása s az közötti összefüggés, a jelenségektől azokra vezető 
igaz, tiszta keresztyén életre visszatérés által. fonal látható. 

És mivel az is bizonyos, hogy a keresztyén- Nyomról-nyomra kell vezetni az embert, nem 
ség legtisztább formája a protestantismus, annál < ŝak arra törekedni, hogy értelme felvilágosodjék, 
fogva első sorban ezen egyháznak a hivatása kö- hanem hogy testi szemeivel lássa : honnan erednek 
telessége a társadalmi bajok gyógyitásáia irányuló e bűnök, melyek szivét borzadálylyal töltik el. 
törekvést haladéktalanul megindítani ós az igaz A fényűzés, a gondtaian s munkátlan élet utáni 
keresztyénségnek a felebaráti szeretetnek szelle- vágy előidézi a vagyon iránti elkeseredett irigy-
mében vezetni. séget, a keresztyéni szeretet hiánya magával hozza 

Mikép hajdan a protestánsok vitték a vezér- a gyöngébb kiszipolyozását, mind a kettó létre 



hozza a gyűlöletteljes osztályharczot ; a merev 
törvényszerűség s a féktelenség, a valódi élet sü. 
lyedtsége s a szemérmetlenséggel való üzérkedés, 
a keresztyén élet kiűzése az iskolákból és a szám-
talan idegbetegség, örülés és öngyilkosságok, val-
lástalanság és egyfelől a spritismus tévelygése, 
másfelől ördögi elvetemedettség, a lelkiismeret 
tagadása és a tömérdek tisztességtelen üzlet, az 
autonom erkölcsiség, mely vallás nélkül akarja 
fenntartani a társadalmat és az élet komoly fel-
adatai iránti határtalan könnyelműség, sikkasztá-
sok, harácsolások, a keresztyéni szeretet elfojtása 
ós a közügyek iránti fagyos közöny, mindezek 
együtt összevéve s külön-külön szerves összefüg-
gésbenvannak egymással s nem lehet ezek közül 
egyet sem gyógyítani máskép, mint az alap-oknak, 
a keresztyénellenes gondolkodás módnak gyökeres 
megváltoztatása által. 

És szükséges volna már a theológiai intéze-
tekben nagy gondot fordítani arra, hogy leendő 
papjaink már ott alaposan megismerkedjenek ko» 
runk legnevezetesebb áramlataival s ezek forrá-
sával, hogy az életbe kilépve önállóan képesek 
legyenek felvenni azokkal a harczot s esetról-
esetre tudjanak találni utat módot, a hogy a nép-
nek szivéhez férkőzni lehetséges. 

S ha a nép látni fogja, hogy az egyház em-
berei nagy gonddal foglalkoznak azon kérdésekkel, 
melyek az ő lelki nyugalmát háborgatják, de a 
melyek tömkelegéből saját eszével nem találja 
meg az igaz utat, fölébred akkor önkényt kebe-
lében a szükségérzet, hogy egyháza ajtaján kopog-
tasson, boldogság és nyugalom után sóvárgó lelke 
belső ösztöntől hajtva közeledik s ragaszkodik az 
Isten oltárához, nem lesz szükség külső kényszer 
eszközökre. Úgy fónyljék tehát a ti világosságtok 
az emberek előtti 

SASS JÍN08. 

Hogyan ébresszük fel s ápoljuk 
felsőbb iskolai növendékeink evang. 

öntudatát ? 
Egyházi körökben gyakran halljuk a panaszt, 

hogy világi elemünk nem elég buzgó, nem elég 
egyházias s nem igen bir evang. öntudattal. A 
ba j nem új, hanem nagyon is régi keletű. Ennek 
megszüntetésére alakultak a belmissiói egyesüle-

tek, a nőegyletek s az ifjúsági egyletek; enneír 
megszüntetésére alakította át az 1891—92. évben 
tartott zsinat felekezeti középiskoláink vallástani-
tását és vallásos nevelését, megteremtvén a val-
lástanári állásokat. 

A reform szükséges is volt, a miként látható, 
már néhány óv alatt is szép gyümölcsöket ter -
mett. 

Az evang. középiskolának ugyan, ha czélját 
teljes mértékben, minden rendelkezésére álló esz-
közzel igyekeznék megvalósítani, ha csak a szak-
rendszer követelményeiből nem, aligha lett volna 
szüksége a zsinat által megteremtett ú j állásra. 
Mert hiszen az iskolának nincs s nem is lehet 
más czélja, mint a meghatározott ismeretek köz-
lése mellett a rábízott gyermekeket helyes irány-
ban nevelni, s ehhez járul az ev. iskolával m é g 
az a követelmény, hogy tanítványait vallás-erköl-
csi jellemekké képezze. Ez nem lehet egy tanár 
feladata, hanem a munkában az iskola összes tan-
erőinek részt kell venni, ez nem történhetik meg 
egyedül, csak a vallási ismeretek közlése által, 
hanem az összes tárgyaknak e czél szolgálatában 
kellene állaniok. Hogy ez miként történjék, azt a 
pedagógiai tapintat és bölcsesóg van hivatva el-
dönteni, annyi azonban áll, hogy mig az összes 
tárgyak közül, különösen a vallástan, a történelem 
és az anyanyelv s irodalom tanítása kecsegtet 
legnagyobb sikerrel, erős evang. élet és öntudat 
csak ott ébredhet, a hol erős evang. meggyőző-
déssel biró egyén vezeti a tanítást. 

Sajnos, hogy az ilyen egyének evang. isko-
láinkban is egyre rittkábbak lesznek. A vallásta-
nárok az evang. öntudat, a felekezeti szellem fel-
ébresztése és ápolása körüli munkájukban jófor-
mán magukra vannak hagyatva s a mely munkát 
társaik segítségével könnyen és eredményesen 
végezhetnék, azt sisifusi erőmegfeszitóssel maguk-
nak kell megkisórleniök. 

Lássuk tehát : mit tegyen a vallástanár a fel-
sőbb iskolai if júság evang. öntudatának felébresz-
tése és ápolása körül? 

1. A fejlődő ifjú lelke tele van ideálokkal, 
melyeket részint otthon, a szülői háznál ültettek 
bele. részint pedig maga szerzett. Ezek közül 
különösen a barátság és hazaszeretet, az istenfé-
lelem és vallásosság eszméje tűnik ki. Erre az 
alapra kell a vallástanárnak építenie. Meg kell 
ismertetni az ifjúval az istenfélelemben s az I s -
tenhez való bizalomban gyökerező vallásnak érte-



k é t ; e mellett azonban általános keresztyén ön-
tudatának ápolásáról sem szabad megfeledkeznünk. 
Krisztus személye az az alak, melyhez hasonlóra 
az egész világtörténelemben nem akadunk ; műve 
az a mű, mely a világtörténelemben egészen egye-
dül áll. Az ifjút nem lesz nehéz erről meggyózni 
s ezen tovább épitve, szemét a magasságba irá-
nyozni, a honnét mindég csak segedelmet és ál-
dást nyerünk. Az általános keresztyónségről köny-
nyen áttérhetünk a protestantismusra. A világ 
színpadán Luther jelenik meg, hogy az ó testa-
mentomi prófétákhoz hasonlóan elkészitse a kö-
zelgő király útját. Luther alakja egy valódi hós 
alakja ; jellemében a legszebb emberi, keresztyén 
és nemzeti tulajdonságok oly összhangba olvad-
nak, hogy érte az if júság mindenkor lelkesedni 
fog. A ki elevenen, lelkesültséggel tudja az ifjú-
ság előtt feltüntetni, hogy miként öltött az Isten 
igéje Jézusban, Jézus pedig Lutherben alakot, 
hogy miként valósultak meg az általános vallási 
igazságok a keresztyénségben s miként ünnepelte 
a keresztyénség Luther által a feltámadás ünne-
pé t : az már fel eredményt ért el az ifjúságnál, 
mely az emberi hősiesség, a rendkívüli alakok s 
a vallási eszmék tisztasága iránt mindenkor fogé-
konysággal bírt. 

Hogy az eredmény még nagyobb legyen, 
ajánlatos, hogy Luther élettörténetét s egyénisé-
gét ne csak az egyháztörténeti órákban rajzoljuk, 
hanem október 31 ét megelőzőleg új ra meg ú j ra 
gondosan megismertessük vele az egész if júsá-
go t ; olcsóbb életrajzait megvételre ajánljuk, mun-
káiból pedig a szemelvényeket olvassuk fel. 

2. A protestantismus lehetővé teszi s meg-
engedi a hitnek a tudással, az egyháznak a kul-
túrával, a világi czéloknak az egyháziakkal való 
összhangzó egyesítését. Schleiermacher szerint a 
hit nem já rha t karöltve a barbarismussal, a tudás 
a hitetlenséggel. A ki a hit álláspontjáról terde 
szemmel néz a tudomány világára, az ép oly pro-
testáns ellanes cselekedetet visz véghez, mint az, 
a ki látszólag a tudomány érdekében, valóban 
azonban nagyon is a tudomány ellenére, meg 
akarja fosztani a hitet a maga jogától. Az ember 
nem adhat elég hálát Istennek, hogy neki az is-
meretnek e k é t útját adta. A tudománynak és 
hitnek, a világbölcseségnek s isteni bölcseségnek 
azonban szabadon kell egymás mellett haladniok ; 
az a viszony, melyet köztük a reformatio megte-
remtett , mindegyiket önállóvá tett, csak azt kí-

vánva meg, hogy egymást lölcsönösen segitsék 
és támogassák. A középiskolai tanulmányok végén 
levő ifjút nem nehéz erről meggyőzni. Csak arra 
kell őt folytonosan figyelmeztetni, hogy protestáns 
meggyőződéséből egy hajszálnyit se kell engednie, 
ha a tudomány forrásából meríteni akar ; hogy 
Luther mellett Aranyért is lelkesedhetik s könyv-
tárába az újtestámentom mellé bátran oda állit-
hatja „Az ember tragédiáját ," hogy hite miatt 
nem kell a természettudomány kutatásait elítélnie. 
Csak arra kell ót emlékeztetni, hogy mint protes-
táns egyénnek szabadságában áll hitének épületét 
az evangelikus hitvallás tág keretében a saját 
egyéniségének megfelelően felépíteni, hogy a kul-
túra elűzi ugyan a babonának kisérteteit, mind-
amellett igy szól a hithez: „a hova te mégy, én 
is oda megyek ; a te Istened az én Istenem ; csak 
a halál válaszszon el bennünket." Ha az iskolától 
válni készülő ifjúnak figyelmét mindezekre felhív-
juk s bebizonyítjuk neki, hogy a protestantismus 
a lelki élet egyensúlyát nemcsak, hogy nem fe-
nyegeti, hanem ellenkezőleg megszilárdítja, lehe-
tetlen, hogy ez az ifjút büszkévé ne tegye arra 
a vallástételre, mely lelkiismeretét bilincsekbe nem 
veri s tudásvágyát rég felismert ábrándképekkel 
kielégíteni nem törekszik. 

3. Az iskolai évek elteltével az ifjú kilép az 
életbe, hogy választott hivatásának éljen. Erre a 
hivatására is el kell őt a vallástanárnak készíte-
nie s a szövevényekben gazdag életet kellőképen 
megvilágítani. 

Számtalanszor bebizonyított tény, hogy a re-
formátió által létrehozott erkölcsi nézetek szolgál-
nak a mai világnézet alapjául. A jelenkorban már 
senki se hasonlítja az államot, a társadalmat, a 
munkát, a családot, a művészetet ós tudományt a 
holdhoz, mely csak a naptól : az egyháztól nyeri 
fényét és létjogosultságát. A zárdák, szerzetesek, 
apáczák, a szegénységnek s a koldulásnak lelki 
üdvösségünk érdekében való ápolása ma már csak 
hangzatos jelszavak. Az Isten országa nemcsak az 
egyházban, hanem a felfelé törekvő emberiség 
küzdelmeiben is megvalósul ; ma már nemcsak a 
missionárius és a lelkész, hanem a gép ós gőz is 
szolgálja az Isten országa terjesztésének ügyét. 
Ezért az ifjakat azon tudatban kell megerősíteni, 
hogy bármely életpályára lépjenek s bármely hi-
vatást töltsenek is be, az istenfélelem és Istenben 
vetett bizalom, a lelkiismeretesség és emberszere-
tet megszerzi nekik a szentlélek áldását s munká 



hatni, az nem téveszti a czélt szem elöl s el fogja 
azt érni, mert oly egyéneket fog nevelni, kik nem 
szégyenlik Krisztus evangéliumát. 

Decke után. 
A—n. 

Kérelem. 
A kiknek utalványt mellékelek : szíveskedjenek 

az előfizetést megújítani. 
V E R E S JÓZSEF. 

saivá teszi az Istenorszagának, mely nem evésből 
és ivásból, nem templomokból és zárdákból áll, 
hanem a szentlélekb^n való igazságosságból, bé-
kességből és örömből. Ezt az evangéliumban gyö-
kerező, később azonban elfelejtett igazságot jut-
tatta a protestantismus érvényre; s előtte még a 
katholicismusnak is meg kellett hajolnia. 

4. Az lényegtelen, hogy a vallástanár reá 
mutasson a protestantismusnak azon jellemére, 
melynél fogva az rohamosan hódította meg a né-
peket. Ennél hálásabb s gazdagabb tárgyat alig-
ha találhatnánk. A prot. nemzetek gazdagságra 
és jólétre, képzettségre s erkölcsre, szabadságsze-
retetre s akaraterőre, iparra és tudományra, mű-
vészetre s hadtudományra nézve jóval felülmúlják 
a római katholikusokat, a protestáns népek jóléte 
esvre nő, a katholikusoké pedig fogy, Poroszor-
szág legyőzi Ausztriát -és Francziaországot, Észak-
Amerika Spanyolországot, Angolország az összes 
tengerek és számtalan gyarmat ura. A tudomá-
nyosság és felvilágosodottság terjesztői ; a kultu-
rális intézetek alapitói és felvirágoztatói ; a költé-
szet legkiválóbb művelói (Arany, Petőfi, Tompa, 
Jókai, Gyulai) protestánsok. 

5. Még egy tér van, melyre a vallástanár a 
legszebb siker reményével léphet, s ez a hazasze-
retet tere. Nem lehet azt mondani, hogy a haza-
szeretet erénye csak a prot. vallású honfiak szivét 
dobogtatta volna meg a múltban s dobogtatja 
meg a jelenben, azt azonban senki se vitathatja 
el tőlünk, hogy e téren bennünket illet meg az 
elsőség. Midőn hazánkat és alkotmányunkat vég-
veszélylyel fenyegette az osztrák; midőn az ön-
kény hazánkat is be akarta olvasztani az osztrák 
császárságba; midőn nyelvünktől meg akartak 
fosztani s idegent reánk kényszeriteni : mindig a 
protestantismus tiltakozott, mindig az védte, ha 
kellett, saját élete koczkáztatásával is a nemzeti 
szabadságot. Melyik ifjú ne lelkesülne egy Bocs-
kayért, Bethlenért és Kákócziért a magyar nem-
zeti s a lelkiismereti szabadság ezen hőseiért ; 
melyik ne nyújtaná a pálmát azoknak a hősöknek, 
kiket a honszeretet tesz erősekké s bátrakká, hogy 
II. József hatalmi törekvéseinek ellenszegülnek; 
melyik ne hajolna meg egy Kossuth előtt, ki ha-
zája szabadságának, nemzete boldogságának szen-
telte egész életét? 

A kié az ifjúság, azé a jövő. A mely vallás-
tanár a fent vázolt módon igyekezik az if júságra 

BELFÖLD. 
A z a r a d i e g y h á z é v i j e l e n t é s e a lelkész 

tevékenységéről, a hivek szorgalmáról közöl szép 
adatokat. A segélyalapok adakozásból szépen gya-
rapodtak Közli a jelentés azon házaspárok neveit 
is, a kik gyermekeiket más egyháznak Ígérték el 
a házasság megkötésekor. Az egyházi tartozást a 
városi hatóság szedi be. Templomépitós-alapja 
31.48.1 frt, segély-alapja 911 frt, Luther alapja 
483 frt, szegény tanulók-alapja 282 frt, iskola-
felszerelés alapja 271 frt, özv. Lányi Pálnó ala-
pítványa 1088 frt, Szontagh Gyula ós neje ala-
pítványa 1021 frt. Az adózók névsorát is közli: 
személyi adó, állami adó után, hátralék, összes 
tartozás rovatokkal. 

A tátraaljai evangél ikus esperesség a 
S z o n t a g h Miklós halálával megüresedett espe 
rességi felügyelői állásra K u l i m a n n János or-
szággyűlési képviselőt választotta meg. 

A kath. irók és l i i i lapirok országos 
é r t e k e z l e t e márczius 28 án lesz meg Budapes-
ten. Ez alkalommal a résztvevők kedvezményes 
jegygyei utazhatnak a vasúton. Lám a Luther-
társaság gyűlései alkalmából lapunk már kétszer 
is sürgette a kedvezmény kieszközlését, — hiába. 
Pedig sok szegény vagyonú tagnak jól esnék ám 
az a csekély kedvezmény is! 

1 8 9 9 - b e n a mi egyházunk hivei 4230 eset-
ben léptek vegyes vallású házasságra, a gyerme-
kek vallására nézve 3230 pár nem kötött egyez-
séget, 1000 pedig kötött, még pedig javunkra 
297, kárunkra 702 ; veszteségünk tehát 406 csa 
Iád 1 Ezek között ág. h. ev. és ev. ref. házastár-
sak között az ev. apa vallása javára kötött egyez-
séget 28, az ev. ref. anya vallása javára 11, az 
ev. ref. apa vallása javára 4 esetben. Nyeresé-
günk ezen felekezettel szemben 17, veszteségünk 
32 család. 

A pozsonyi ev. theol . akad. iQúság 
m á r c z i u s 15 i k i ü n n e p é l y e szép sikerrel folyt 
le. Délelőtt - |10 kor az ifjúság testületileg kivo-



nuit a kecskekapui temetőbe, hogy Báró J e s z e -
li á k János és E á z g h a Pá), a szabadság ezen 
két hós bajnokának és vértanújának sírját meg-
koszorúzza. Előbbinél T i m k ó György IV. é. theol. 
utóbbinál B o b á l Samu 1. é. theol. mondtak em-
lókbeszédet. Mindketten élénken elevenítették fel 
a hősöknek hazájuk és egyházuk körül szerzett 
érdemeit, s mint az önfeláldozó hazaszeretet örökké 
dicsőséges példányképeit jellemezték, kiknek em-
léke, szelleme mindig élni fog a magyar utódok 
szivében. Az ünnepélyt a Szózat éneklésével nyi-
totta meg az ünneplő közönség, majd a Hymnusz 
elénekléssvel az méltó befejezését nyerte. 

Délután 3 órakor pedig az akadémia dísz-
termében fényes, jobbára hölgyekből álló közön-
ség élvezte végig a márczius 15-iki emlékünnepet, 
melyet az akad. énekkar ugyancsak a Szózat el-
éneklésével nyitott meg. Ez után K i s s Béla II. 
é. theol. lépett fel nagy gonddal készített kiváló 
és hatásos emlékbeszédével, mely az ünnepélynek 
nemcsak a hazafias ihletet adta meg, de annak 
fénypontjává is emelkedett. Majd C h u g y i k 
Pál II. é. theol. Petőfinek „Egy gondolat bánt 
engemet" czimű költeményét szavalta el mély ér-
zelemmel, mire C z i n k o c z k y János I. ó. theol. 
„a szolnoki ü tköze t é rő l irt munkáját olvasta fel, 
mely élénk előadása volt egy ma is élő szemtanú 
elbeszélésének. Erre az akad. é n e k o r Török : 
„Szent az érzet sziveinkben" hazafias dalt adta 
elő, mely után H a m r á k Béla II é. theol. igen 
sikerült „Márcziusi szellő" czimű saját szerzette 
költeményét adta elő. Az ünnepélyt az akad. ének-
kar 01 á h Károlynak „Fohász" czimű hazafias 
dalának eléneklésével fejezte be. 

P ü n k ö s d u t á n i c s ü t ö r t ö k ö n az erdóly-
részi ev. ref. egyházkerület értekezletet tart. Az 
értekezleten jelen lesznek az összes lelkészek, fő-
gondnokok, gondnokok, tanárok s a számottevő 
világi egyéniségek. A legtöbb tárgyat azon mó-
dozatok megbeszélése fogja képezni, melyekkel a 
protestáns érdekeket meg lehet védelmezni, az 
újabban mutatkozó ultramontán irányzattal szem-
ben. — Hogy ilyen megbeszélésnek Erdélyben 
szükségét érzik, nagyon szomorú dolog s még 
szomorúbb az, hogy nem állíthatjuk, hogy nincs 
igazuk. 

A n . - s z é n á s i e g y l i á z (békési egyházme-
gye) M e n d ö 1 Lajos orosházi segédlelkészt vá-
lasztotta meg lelkészének. 

D r . H a i t i k F r i g y e s püspök Sz.-Fehérvá-
rott április 4 én az egyházmegye lelkészi karával 
papi értekezletet tart. „Tudatában annak, hogy 
vigyáznunk kell a hivek lelkeiért úgymint szám-
adók (Zs. XIII. 17.) és inditva a nehéz gondok-
kal telt viszonyoktól, azon meggyőződésre jutot-
tam, hogy a hitélet felélesztése czóljából megin-
dítsam a leghathatósabb lelkipásztori munkálko-
dást. Minden esperességben tartok lelkészi érte-

kezletet a lelkészi tevékenység irányítása és gyü-
mölcsözővé tétele végett. — A fehér-komáromi 
egyházmegyében tartottam először a kanonika vi-
sitatiót, itt kezdem meg a pastoralis konferentiá-
kat is. Felolvasásokat tar tanak: 1. H e r i n g La-
jos esperes a belmisszióról. — 2. Dr. B a l t i k Fri-
gyes püspök a lelkészek segélyezéséről. — 3. 
J á n o s y La jos komáromi lelkész az egyházpoli-
tikáról. — 4. H o l k o Mihály ondódi lelkész a 
diaspora gondozásáról. — Grán t s Jenő fehér-
vári, a konfirmátiói oktatásról. — 6. H o r v á t h 
Sándor velegi, a lelkészi értekezletekről, hogy 
legyen lelkészi ós esperességi könyvtár. 

H a l á s z a t . Vértesalján napirenden van a 18 
éven alóli hivek elragadozása, mert az 1895. évi 
43. t. cz. 28. §. valamint az 1894. évi XXXII. 
t. cz. 3 és 4 § a gyámhatóság engedélyével le-
hetővé teszi azt. — A káptalan egy tagjának 
gyermektelepe van és a politikai községek, csak-
hogy ne kelljen tartaniok az elhagyatott kisdede-
ket, úgy az ev. mint a ref. gyermekeket odaszál-
lítják e pusztába. 

A főváros i egyházak köréből . A pesti 
ág. hitv. evang. németajkú egyházközség f. hó 
11-én F u s z e k Tivadar felügyelő és S c h r a n z 
János lelkész együttes elnöklete mellett tartotta 
meg évi rendes közgyűlését. F u s z e k felügyelő 
jelentette, hogy az egyházközség a mult évben 2 
közgyűlést, 5 presbyterialis ülést, a helyi gyám-
intézet 1 közgyűlést, a pénzügyi bizottság 2, a 
kegyeleti bizottság 1 és az egyházi énekügyi bi-
zottság 3 ülést tartottak. Köszönettel tudomásul 
vétetett. A S c h r a n z János lelkész által előter-
jesztett évi jelentésből kiemelendőknek tart juk a 
következőket: Az egyházközség különös ünnepé-
lyességgel ülte meg a reformátiónak emlékünne-
pét, melynek istentiszteletén az egyháztanács tes-
tületileg és a hivek igen nagy számmal vettek 
részt. S e y d e r h e l m Ernő cs. ós kir. udvari 
műkertósz és presbyter az oltárt erre az alka-
lomra igen szépen ingyen feldíszítette. Igen ör-
vendetes eseménynek jelezhető, hogy L i n g e 1 
Károly presbyter kezdeményezése folytán sikerült 
egy e g y h á z i é n e k k a r t szervezni, mely hivatva 
lesz sátoros ünnepeken az ájtatosság emeléséhez 
közreműködni. Ezen egyletnek máris 24 alapító, 
150 pártoló ós 14 működő tagja van. Az egyházi 
élet különben zavartalan lefolyású volt, a presby-
terium és a bizottságok buzgóan és körültekintően 
közremunkálkodtak az egyház fejlődésén és hala-
dásán. Évi járulókok és templomszékek czimén 
2786 frt, áldozatokból és perselyből 446 fr t 2 8 
kr., adományok ós hagyományok czimén 131 fr t 
folyt be. A s z e g ó n . y a l a p 1125 frt 98 krból 
áll, melynek kamataiból karácsonykor 19 szegényt 
segélyeztek. A németajkú konfirinandusok felruhá-
zására szolgáló L u t h e r - a l a p i t v á n y 4858 frt 
43 krt tesz KÍ ; felruháztak öt konfirmandust 115 



frt 98 krnyi kiadással. A j u b i l e u m i k i h á z a -
s i t á s i a l a p kamatostul 704 frt 79 krra, a 
S c h n e i d e r Z s u z s á n na-féle kiházasítási ala-
pítvány pedig kamatokkal együtt 6807 frt 20 krra 
rug. A népmozgalmi adatokat tekintve megemlít-
hetjük, hogy a múlt évben 182 gyermek szüle-
tett, 37 kontirmandus volt, 75 pár egybekelt, 170 
személy meghalt, az Úr asz'alához 1600 hivő 
járult 6 r. kath. és 2 izr. egyén hozzánk betért 
és 2^ en tőlünk kitértek. A külinissióra 8 frtot 
áldoztak. A helyi gyámintézetnek 52 tagja és 
203 frt 19 krnyi bevétele volt; a rendes kiadá-
sokon kivül segélyeztek egy egyházat és egy in-
tézetet, M e h n e r Vilmos presbyter ezenkívül egy-
házak és iskolák támogatására 100 frtot adomá-
nyozott. A közgyű'és a lelkésznek ezen jelentését 
örvendetes tudomásul vette és fáradozásáért kö-
szönetet szavazott. Jóváhagyták erre az elóterjesz 
tett megvizsgált és teljes rendben talált 1899. évi 
zárszámadásokat és 1900 ik évi költsógelóirányza 
tot is. A s z a r v a s i tanitókepezdének egyszer s 
mindenkorra 200 koronányi segélyt szavaztak meg. 
A budapesti egyházak ügyében kiküldött kerületi 
bizottság fel hivta volt a i egyházközséget, tegye 
meg észrevételeit a W a g n e r - f é l e előterjesztésre, 
az egyházközségi közgyűlés jóváhagyta a felolva-
sott választ és kimondotta, hogy egyházalkotmá-
nyilag biztosított önállóságához és autonómiájához 
ragaszkodik. Az egyházmegyei közgyűlési követek 
megválasztásával a közgyűlés véget ért. 

KÜLFÖLD. 

A s z á s z o r s z á g i ev. egyház körében a pro-
testantismus múltjának földeritésére keletkezett a 
Luther jubileumi évben „a s z á s z e g y h á z t ö r -
t é n e t i t á r s u l a t , " a melynek jelenlegi elnökei 
B r i e g e r lipcsei theol. tanár és D i b a l l i u s 
drezdai ev. főegyházi tanácsos. Évi kiadványaiban 
közzéteszi nagybecsű kutatásainak eredményeit, 
s máris 14 kötettel gazdagította a német reformá-
tió e klasszikus földjének gazdag történeteit. Kü-
lönösen nagy érdeme van a szászországi egyház-
történeti kutatás terén M ü l l e r zittaui iskolaügyi 
tanácsosnak, ki különösen a régebbi egyházszer-
vezeti kérdések tanulmányozására forditja figyel-
mét. Az egyháztörténeti társulat a mult évben egy 
„szász egyháztörténetet" is adott ki B1 a n e k -
ln e i s t e r drezdai lelkész tollából. Ez év elején 
pedig megindult B u c h w a l d lelkész és ismert 
nevű Luther tudós szerkesztésében az ú- n. „Neue 
sächsische Kirchengallerie," a melynek sok be-
cses anyagot és adatot fog köszönhetni a német 
prot. egyházi történetírás. A szász egyházi év-
könyvek kiadására is kerül majd a sor, s e te-
kintetben a legrégebbik épen a szász földön talál-

hatók. Mint látjuk, e társulat a magyar és a fran-
c/.ia prot. irodalmi társulatokhoz hasonló czélokat 
követ. Kiadványait a jövőben is figyelemmel fog-
juk kisérni és hiven regisztrálni. 

A szászországi ev. egyház köréből Luthardt 
lapja nyomán megemlítjük még a következőket: 
Az „Ev. B u n d " szászországi fiókjának a minap 
kiadott évi jelentése szerint tagjainak száma 28 
helyi egyletben 4188. Kiadványaiban p. o. az 
osztrák „Los von Rom" mozgalmáról szólókban 
ev. erő és prot. hitbuzgóság lüktet. E mozgalmat tá-
mogatja a szászországi „ L u t h e r i s c h e r G o t -
t e s k a s t e n " is, mely az elmúlt évben 33 .000 
márkát gyűjtött. Tudjuk, hogy e Gotteskasten 
évenként egy magyar ev. theológust is segélyez 
a lipcsei egyetemen. Kár, hogy sokszor ellenlá-
basa az áldásosán működő Gusztáv Adolf egyesü-
letnek. Azt azonban már rossz néven veszi Lut-
hardt lapja az angol Darlow Sarjeanttól, ki a z 
e v a n g e l i z á t i ó n a k legutóbbi értekezletén Blan-
kenburgban propagandát csinált az angol evangé-
liumi mozgalomnak Szászországban, sőt e czélra 
már 3000 márkát is gyűjtött. Az evangelizátióra 
Szászországnak is szüksége van, de nem annak 
angol mintájára. „Seperjenek — igy olvassuk to-
vább — az angolok saját ajtójuk előtt és prédi-
káljanak bűnbánatot önző, igazságtalan és pénz-
vágyó népüknek." Az evangelizátió mozgalmára 
Németországban nincs isteni vagy emberi joguk 
az angoloknak. Vagy talán Jamesont és Chamber-
laint akarják követendő példányképül választani? 
— Elfogulatlanul nézve a dolgot, az angol evan-
gelizátió csakugyan másutt kereshet tért és alkal-
mat a maga munkásságára. 

K o n f i r m á t i ó i a j á n d é k u l fiatal leányok 
számára ajánlja Luthardt lapja B e r k e m e i e r 
„Abecedarium für christl. Jungfrauen" cz. művét, 
mely Brémában jelent meg s kötve 3 márkába 
kerül. Magvas előszót irt hozzá S t ö c k e r . A 
fiatal leányok gondolatainak és kötelességeinek 
köréből vannak meritve a thémái, a melyeket nekik 
az élet útján meg kell szivlelniök. Ilyenek : ne-
messég, műveltség, jellemesség, alázat, egyszerű 
ség, szerénység, barátság, finomság, előkelőség 
stb. Ez erényekről szóló nézetei egyszerűek, ter-
mészetesek, keresetlenek s az életből valók. — 
Ugyancsak ajánlja D i e t r i c h stuttgarti rektornak 
„ P e r l e n s c h a t z " cz. egyházi énekek, bibliai 
versek és példabeszédek gyűjteményét is. Minden 
egyes napra van benne egy- egy bibliai vers vagy 
egyházi ének, úgy hogy itt csupa magvas keresz-
tyén erkölcsi és vallásos igazságoknak gazdag 
gyűjteményével van dolgunk. Ezeknek megfelelő 
magyar átdolgozásai p. o. S á n t h a Károly tollá-
ból kiszoríthatnák nálunk a nem épen jó czélokat 
szolgáló ú. n. emlékkönyveket. A magyar történet 
ilyen vallásos erkölcsi izű és szinű virágokban igen 
gazdag Tompáról, Eötvösről, Jókairól, Székácsról, 



Szász Károlyról nem is szólva; itt van p. o. Te 
.mérdek következő szép verse : 

A mi fának : szomorúfűz, 
A mi tűznek : a bolygótüz, 
A mi viznek: a könny árja: 

_ Emberek közt az az á r v a ! 

S t e i n m e y e r L. berlini tanár nagy halott ja 
a németországi ev. egyháznak. 88 éves korában 
hunyt el f eb ruá r 4 én. Domer, a nagy dogmati-
kus halála óta nestora a berlini egyetem theol. 
fakultásának. Született 1812 ben. Soká paposko-
dott Berl inben. „A krisztus dicsőségéről szóló 
bizonyságok" czimű műve szerezte meg számára 
az egyetemi theol. tanszéket Tanár volt Berlin-
ben, Boroszlóban, Bonnban és ismét 1858 . óta 
állandóan Berlinben. Egyetemi lelkész is volt. 
Főleg a keresztyén apológétika terén fejtett ki 
maradandóbb irodalmi munkásságot . A gyakor-
lati theológia körébe 1 legismertebb műve „Az ev. 
istenitisztelet liturgiái kiépítéséről" czimet visel. 
Előadása lelkes és vonzó volt. Hallgatói nagyon 
szerették. 

A s z á s z - m e i n i n g e n i tartományi gyűlés 
is a vallás- és közoktatásügyi tárcza tárgyalása 
alkalmával február 2-án a lelkészi fizetések kor -
szerű rendezésével foglalkozott. A kormány 4 0 , 2 3 0 
márkánál többet ajánlott fel a lelkészi fizetésekre, 
mini az előző években, vagyis mindössze 119 ,98 0 
márkát. A kormány javaslata szerint a lelkész 
törzsfizetése szabad lakáson kivül 1 8 0 0 márka, 
mely 5 óv múlva 2 4 0 0 ra 10 év múlva 2 7 0 0 ra, 
15 óv múlva 3000 , 20 óv múlva 3300 , 25 év 
múlva 3600 , s 30 óv múlva 3 8 0 0 márkára emel-
kedik. Csak a sociáldemokraták szavaztak a j a -
vaslat ellen. Nemsokára összeüt a tar tományi zsi-
nat, s befejezéshez jut ta t ja a kormány javaslatát. 
Ezeket olvasva csakugyan morzsalékok azok, a 
melyeket a kongrua a magyar prot . lelkészeknek 
juttatni szándékozik. Pedig lelkészeink vallásos er-
kölcsi és nemzeti kulturális munkássága nagyobb 
figyelmet és áldozatot érdemelne kormányunk ré-
széről . 

É l e s i r o d a l m i p o l é m i á r ó l értesit a 
„Chronik der Christi. Welt" e. i. 7. száma, mely 
H a e c k e l jénai tanár és ismert nevű természet-
tudós s L o o f s hallei theol. tanár ós dogmatör -
ténetiró között tört ki. Loofs ugyanis megtámadta 
Haeckel tanár „die Wel t rä thse l" czimű művének 
„tudomány és keresztyénség" czimű fejezetét, a 
melyben illető éles kritikai alapon megtámadja 
Mária virginitását, illetve Krisztus természetfeletti 
fogantatását . Loofs nyilt levelére még élesebben 
válaszol Haeckel a ,Zei tschrif t für wissenschaft-
liche Kritik und Antikritik" 2. füzetében, a mely-
ben kimutatja, hogy a tudományos és keresztyén 
álláspont között e kérdésben áthidalhatatlan űr 
észlelhető. A midőn Loofs Krisztusnak természet 
feletti fogantatását vallja, „a középkornak naiv c su -
dahitébe sülyedett vissza." mig Haeckel „mint 

empirikus természet tudós tagad minden csudát s 
igy Krisztus fogantatásánál is keresnie kell a ter -
mészetes oko t : az apát" Celsus ismert nevű pla-
tonikus phi losóphus művében véli ezt feltalálhatni 
P a n t h e r o s József római kapitány személyében. 
Loofs ez állítást „ judaist ikus szidalmazásnak" mi-
nősiti. Mint látjuk, Haeckel S t rauss módjá ra meg-
tagadja az evangéliumi tudósítások történeti hiteles-
ségót s ezen az alapon támadja meg kíméletlenül a 
keresztyénség alaphitezikkét s annak legnagyobb 
csudájá t . Hogy ilyen „empir ikus természet tudomá-
nyi állásponttal" a keresztyénség s o h a meg nem 
barátkozhatik, az a természet és szellem tudomá-
nyainak már eddigi viaskodó történeteiből is ki-
tetszik. A keresztyénség a jövőben is le fog ja 
győzni e természet tudományi exagerátiókat I 

Dr. P a n k lipcsei super in tendens szívességé-
ből közölhetem a G u s z t á v A d o l f - e g y e s ü l e t 
1899 , szeptember 1 9 — 2 1 , napjain Braunschveigban 
tartott 52 ik nagygyűlésének immár megjelent „ér-
tesítőjéből (Lipcse, 1899 . 296 1. ára 2 50 in.) 
a következő fontosabb ada toka t : Az ünnepi szó-
noklatokat tartotta H o f f m a n n chemnitzi lelkész. 
S e h o l t z berlini tanár és D ö b l i n danzigi ge -
nerálsuper intendens . A szokásos te r jedelmes évi 
jelentést H ä r t u n g lipcsei lelkész, mint az egye-
sület központi elnökségének jegyzője terjesztette 
elő. E jelentés megemlékezett a nemzetiségeknek 
a protestant ismushoz való viszonyáról, a fiókegy-
letek számáról , a melyek 1891-re , a nőegyleteké 
pedig 572-re emelkedtek. Majd rá tér a diaspora, 
s itt különösen Ausztria protes tant ismusának is-
mer te tésére . Végül jelenti, hogy a beérkezett kér-
vények szerint az gyesületnek 10-szer annyi be-
vételének kellene lennie, hogy a gyülekezetek 
szükségleteit kielégítse. 

A Grusztáv Adolt egyesület mult évi „értesí-
tőjének" bennünket, magyar protestánsokat é r -
deklő közleményei a következők : A magyar dias-
poráról (147 . 1.) szólva azokról a régi kötelé-
kekről emlékezik meg, a melyek az egyletet a 
diasporához fűzik, s sor ra , kerületenként ismer-
teti a segélyezendő gyülekezeteket ós missiókai. 
A „mel lék le tekéből megtudjuk , hogy az egyesü -
let eddigelé 3 8 3 magyar ós 149 erdélyi egyház-
községet segélyezett és pedig 1 3 6 1 8 2 . 1 2 , illetve 
5 8 6 7 9 4 . 1 9 márkával. Az erdélyi szászok je len 
volt képviselője, dr . S c h u l l e r u s nagyszebeni ta-
nár a hazai kongruáról szólva ebben, „az auto-
nómiával meg nem egyező" „ausserki rchl . Ab-
hängigkeit" ós „Polizeiaufsichtot" látott. Nagy kár, 
hogy e r re a szász expektorátióra senki sem vá-
laszolhatott, miután — sa jnos — az egyesület 
braunsveigi naggyűlósén a hazai ev. egyház nem 
volt képviselve. Pedig ott ellensúlyozni kellett 
volna azt a sok „Deutschtumot ," a mi ezen a 
gyűlésen is a szász képviselő részéről elhangzott 
Végül örömmel konstatálja az „értesí tő" a 2 6 5 . 



Tápon, hogy a Gusztáv Adolf-egyesület fennállása 
óta 33 millió márkát gyűjtött, 4518 gyülekezetet 
segélyezett, 1972 templomot, 882 iskolát, 76S 
paplakot épitett s 568 árvaházat és diakonissza 
intézetet létesitett, űgy, hogy valósággal az áldá-
soknak kiapadhatlan forrásává vált az egész vi 
lágon. Hisszük és reméljük, hogy erőforrásait 
íőleg ú j elnöklete alatt a jövőben sem fogja el-
zárni mitőlünk, s hogy lesz időnk és alkalmunk 
a szászok jól ismert külföldi „igazságainak" el-
lensúlyozására. Mi pedig azt mondjuk, hogy 
ott, a hol az egyház a megfeszitett, de feltáma-
dott Krisztusról szóló evangeliam talaján rendü-
letlenül megáll, a hol a váltságot üdvtörténeti 
ténynek és nem a tanítványok subjektiv speku-
lá lójának tekintik, ott a legszilárdabb minden 
anyagi szegénysége mellett is a protestantismus 
és a pápás vatikáni egyház minden nyilt vagy 
titkos mesterfogásaival diadalmasan meg tud és 
akar harczolni. Mint a szászok nagyszebeni egy-
iîazi lapjában olvasom, az erdélyi szász Gusztáv 
Adolf-egyesület központi elnöksége úgy a lelé-
pett F r i c k e tanárt, mint P á n k o t , az ú j köz-
ponti elnököt meleg üdvözlő irattal kereste föl. 
Bizonyára m i sem késünk soká velel 

A b o n n i t a n u l m á n y i h á z fennállásá-
nak 5-ik évébe lép. 45 fiatal theológus volt ed-
digelé a lakója, a jövő nyári semesterrß több hely 
üresedésben van. Nagyobbára a rajnai és westfa-
liai tartományból valók a növendékei. A jövő nyári 
félévben a gyakorlati szemináriumban Jezsaiás 
próphótiája, a Galatákhoz irott levél s az ágostai 
hitvallás kerül tárgyalás alá. Az azokon részt venni 
akarók R ő r i c h t bonni lelkészhez fordulnak. A 
jövő félév elején a bonni egyetem facultására a 
nagyhirű K a m p h a u s e n helyére K ö n i g 
rostocki tanár van meghiva, ki ó szöv. bevezetés-
tani műve után előnyösen ismeretes az újabb 
theol. irodalomban. 

A h a n n o v e r a i k o l o s t o r i a l a p i t v á n y 
a mult évben 2 | milliót kamatozott, mely összeg-
Iból az ev. kultuszra 126,298, s a kath. klérusra 
107 ,431 márka fordíttatott. Ez alapítványból ka-
pott a göttingai egyetem 622,063, a felsőbb ok-
tatásügy 159,551 márkát, ezenfelül 114,459 már-
kát állami intézetekre foiditottak. Valóban feje-
delmi alapitvány ! 

Az e v a n g e l i z á t i ó F r a n c z i a o r s z ág-
ban örvendetesen halad. Tömör pápás kerlütekben 
Ausztriához hasonlóan prot. gyülekezetek vannak 
alakulóban. A franczia papság körében is hódit 
az evangeliumi reformmozgalom. A kilépett pa-
pok részére már asylum is létesült. Azt olva-
som, hogy egész községek lépnek át az ev. hitre. 
Nem olyan örvendetesen halad az evangelizátió 
B e l g i u m b a n , a melynek missziói egyháza 6 
millió lakos közül csak 32,000 prot. hívőt szám-
lál, Van 34 gyülekezete, 32 papja és 56 templo-

ma. Ez a pár lélek a mult évben egyházi czé-
lókra 80 ,000 márkát áldozott. Pápás templom 
van 5850, a melyekben a hivőket csak 6600 pap 
és 30,000 szerzetes gondozza. A szerzetesek és 
apáczák száma 30,000. Nem hiába az ultramon-
tanismus, de egyúttal a sociáldemokratia főfószke 
Belgium ! A belgiumi egyházi és társadalmi álla-
potok hű rajzát adta M e y h o f f e r brüsseli lel-
kész, a Gusztáv Adolf egyesület braunschvefgi nagy-
gyűlésén. Ott épúgy, mint Francziaországban va-
lóságos klerikális gazdálkodás van napirenden, 
mely olykor-olykor az állami beavatkozást is szük-
ségessé teszi. Nincs az ördögűzósnek az a neme, 
a melyet pénzért ne gyakorolnának. Mi több, azt 
olvasom Ludthardtnál, hogy D e r a m e c o u r t 
újonnan megválasztott soissons i püspök mitrában 
ós püspöki bottal, szóval teljes képében és orná-
tusban még egy franczia borkereskedő reklám-
hirdetésén is szerepel, mint a ki „a szentlélek mel-
lett a bornak is köszönheti jólétét és egészségét."" 
Prosit , ad multos annos 11 

A n é m e t o r s z á g i e g y e t e m i é l e t kö-
réből megemlítjük, hogy R i g g e n b a c h Báselben 
rendkívüli tanárrá, S c h ö n b e r g nemzetgazda-
ságiam professor pedig az elhunyt W e i z s e c k e r 
helyére a tübingai egyetem kanczellárjává nevez-
tetett ki. Előbbi az új-szövetségi stúdiumok köré-
ből meritect dolgozataival vált híressé s bár sze-
me világától meg van fosztva, bámulatos irodalmi 
és tanári munkásságot fejt ki a prot. theológiá-
ban. Utóbbi egy politikai nemzetgazdaságiam műve 
miatt vált ismeretessé és egyik szerk. társa a poli-
tikai ökonómia nagy kézikönyvének. Egyik elődje 
G e r b e r tanár az 50 es években kultuszminiszter 
is volt. 

Eperjes. Dr. S z l á v i k M á t y á s . 

IRODALOM. 

B o g n á l ' E n d r e szerkesztésében mostantól 
kezdve külön füzetben is kiadja és ingyen szét-
küldi a gyámintózet a jelentését. Az elsó füzet 
most jelent meg, érdekes ós tanulságos tartalom-
mal. Vajha mentül több példányban lenne elter-
jesztve 1 

M a g y a r s zó . „A főrendek összeférhetlén-
sége tekintetében el nem szabad felejtkeznünk a 
kath. püspökökről sem. Egy miniszteri titkár nem 
lehet törvényhozó, mert kinevezése és további 
boldogulása a koronától függő. Hát a püspökök 
nem igy vannak e anyagi javadalmazásaikkal ? — 
Százezrekre rugó évi jövedelmeiket a kormány 
közvetítése útján nyerik el. Vájjon függetlenek e 
anyagilag az ilyen férfiak? De súlyosabb inkom-
patibilitás is fennforog a püspökökre nézve annyi-
ban, hogy ők R ó m á t ó l f ü g g n e k . Összeférhet e 
egy magyar törvényhozó függetlenségével az a két-



ségbevonhat lan té ry , hogy ő mir. den ben köteles 
Bóma parar.esait követni. még ha e p a i a r c s o k a 
legnagyobb ár ta lmára l e m é n e k is az o r szágnak? 
E fölött és a többi ilyen ké rdés lölöit ezentúl ala-
posabban íog gondolkodni Mag}arország hű hon-
szerető n é p e i " 

RENDELETEK. 
A ro. kir vallás- és közrktatási'gyi minisztfmek 1899. évi 
23042. számú köriendelete a népoktatási tanintézeteknél alkal-
mazottak ellátására vonatkozó 1875: XXXII. 1891: XLLJ tör-
vényczikkek és az állami alkalmazottak ellátására vonatkozó 
1885: XI. t cz. között a szolgálatok beszámítására vonatkozó 

viszonosság tárgyában. 

A múlt évi d e c z f m k r hó 6-án fartott mi-
nisz ter tanács a n é l tányosság követe 'ményeinek 
megfelelően az 1 8 7 5 : X5XH. , I b 9 1 : X L l l l . és 
az 1 8 8 5 : XI 1. cziLkek közölt a szolgálatok be-
számítására nézve a viszonosságot kimondván, el-
rendel te , hogy a népoktatási tanintézeteknél alkal-
mazottak el látására vonatkozó, most idézett tör = 
vényczikkek szerint nyugdíjjal egybekötött szolgá-
latból, az 1885 . XI. t. cz. körébe tartozó szolgá-
latba való át lépés esetén, vagy viszont az illető 
alkalmazott rmigdi i jegosul t ságába az 1894 . évi 
XXVII. t. cz. 13. §-aban megállapított elv szerint 
a rány lagosan mir.clkét szolgálat beszámítandó. 

Budapes ten , 1900 . évi í eb iuá r 28 -án . 

A ra. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszternek 1P00. év* 
836- ein. számú rendelete a népfelkelési szolgátat alóli fel-
mentésekre vonatkozó javaslatok felterjesztésének határideje 

tárgyában. 
Yalatrennyi egyházi főhatóságnak, valamennyi alárendelt ál-
lami és közalapítványi hatóságnak, hivatalnak és intézetnek. 

A népfelkelés i szolgálat alóli ideiglenes fel-
men tés re vonatkozó javaslatomat — az ide vágó 
Utasí tás é r t e l m é b e n — é v e n k é n t d e c z e m b e r 
31 i g kell a honvédelmi miniszter úrhoz ju t ta tnom. 

Miután pedig a tárczám ügykörébe tartozó 
hatóságoktól, hivataloktól s intézetektől a javasla-
tok hozzám nagyon sok esetben oly időben ér-
keznek fel, hogy nincs médum azok alapján véle-
ményemet , illetőleg javaslatomat az emiitett határ-
idóig a honvédelmi miniszter úrra l közölni, a mi 
pedig zavar ra ad okot, ennélfogva jövőre csak 
azokat a javas la tokat logom a következő évre vo-
natkozólag é rdemleges tárgyalás alá venni, a me-
lyek évente november 30 ig hozzám felterjesztetnek. 

Budapes t , 1900. márczius 3. 

TUDNIVALÓK. 
Az á l l a m i anyakönyvek és Horvátor 

s z á g . Több izben megtörtént , hogy az állami 
anyakönyvvezetók magyarországi községi illetőségű 
m a g y a r á l lampolgár Horvátország területén történt 

születését, házasságát vagy halálesetét a felek á l -
tal fölmutatott horvát anyakönyvi kivonat alapján 
újból bejegyezték a magyar anyakönyvbe. Ezt az 
el járást tévesnek és helytelennek jelentette ki a 
napokban a belügyminiszter, mert az anyakönyvi 
törvény illető rendelkezései csak a külföldön tör-
tént születésekre, házasságokra és halálesetekre 
vonatkoznak s nent követelik a Horvátországban, 
vagyis -a m r g y a r szent korona országaihoz tartozó 
területrészen előforduló születési, házassági és 
haláleseteknek a horvát felekezeti anyakönyveken 
kivül a magyar állami anyakönyvekbe való beve° 
zetését is. Megjegyzi egyébként a miniszter, hogy 
az ily újólagos bevezetés azért sem szükséges s 
azért sem rendeli azt a törvény, mert Horvátor-
szág külön joga, melynek értelmében területén a 
születések, házasságok és halálesetek közhitelű 
nyilvántartására és tanúsítására a felekezeti anya-
könyvek szolgálnak, alkotó elemét képezi a ma-
gyar korona országaiban érvényes anyakönyvezési 
rendszernél s ennélfogva nem lenne indokolva, hogy 
a Magyarországon községi illetőséggel bíró magyar 
ál lampolgároknak Horvátországban történt, az ot-
tani felekezeti anyakönyvekbe bevezetett születése, 
házassága vagy elhalálozása az állami anyakönyvbe 
is bejegyeztessék. 

Ü Z E N E T E K . 

Kézirat v i s s z a k ü l d é s é i nem vá l la lkozom. 
M . Gy. Köszönöm. — B. F. Köszönöm ; ha 

mások is szívesek volnának ilyen adatok megkül-
désével támogatni engemet a lap szerkesztésében : 
nagyon segítségemre szolgálna. — S . K. Köszönöm. 
— G. J. A szives megemlékezést köszönöm. 

A nyugalomba vonulás következté-
ben megüresedett r é c s e í (pozsony vá-
rosi esperesség) 

M i é s i i l i f i l i l f i 
pályázat nyittatik. — J a v a d a l o m : sza-
bad lakás kerttel; negyedévi előleges rész-
letekben kiszolgáltatott IfSOO k o r . évi 
készpénz fizetés; stóla körülbelül 80 kor. 
— A gyülekezet istentiszteleti nyelve i i é -
m e t . — A pályázni szándékozók f . é v i 
á p r i l i s l i ó 15-ig* alulírottnál jelentkez-
zenek. 

Pozsony, 1900. évi márcz. hó 21-én. 
TRSZTYÉNSZKY FERENCZ 

10 2—1 pozsony városi ág. h. ev. esperes. 



P á l y á z a t ösz töndí jra . 
A győri ág. hitv. evang. egyházközség pá lyá-

zatot hirdet a kezelése alatt levő S t e l c z e r D á -
n i e l - f é l e 

ö s z t ö n d í j - a l a p í t v á n y 
jövede lmére , melyből k é t , egyenkin t 200 koronás 
ösztöndíj magasabb tanintézetek, — ós h a t , egyen-
kint 80 koronás ösztöndíj, középiskolák tanulói kö-
zött osztatik ki. — Ezen ösztöndijakban c s a k 
g y ő r i illetőségű, vagy születésű tanulók részesül-
he tnek , a kik tanulmányaikban j ó magavise le te t ós 
k e l l ő előmenetelt tanúsítottak s anyagi he lyze tük-
nél fogva is arra igényt tar thatnak. Előnyben része-
sülnek mégis az itt jelzett fel tételek mellett, a kik 
az alapító S t e l c z e r é s R á t h családokkal való 
rokonságukat igazolni tudják s a kik p r o t e s t á n s 
tanintézetekben tanulnak. — A győri ag. h. evang. 
iskolaszékhez czimzett folyamodások az itt jelzett 
fe l tóte leket tanúsító igazolványokkai együt t f . é v 
á p r i l i s h ó 15- ig na^yt . I s ó V i n c z e lelkész 
úrhoz, mint az egyl iázköiség egyházi elnökéhez az 
iiletó tanintézetek igazgatósá<ja útján küldendők be 

Kelt Győrött , 1910. márcz. 8. 
B e n e d e k V i n c z e 

9 3—2 egyházközs. jegyző. 

II 

Fkller- íánasáft 
könyykiadóhiratala . W/1 

M i 

P M 

í® 

Gyurátz Ferencz: „Hi t o l t á r a . ' ima 
könyv. 11. kiadás. Ára fekete 
kötésben . . . 8 0 kr. 
Kapható diszesebb kiállításban 
2 frttól 4 írtig. 

M m 2. Sántha Károly: „Buzgóság könyve." 
Imakönyv kötve . . 2 frt 
Kapható diszesebb kiállitásban JJ® 
3 frt és 4 frtért. 

3. Bierbrunner Gusztáv: „Christlicher [ j^ 
Hausaltar." Ára kötve . 80 kr. J^J 

4 . Emlékezés a konfirmáczió ünnepére. Szép [J^ 
szinnyomatú kép. Ára . 12 kr. J®^ 

L e l k é s z e k , t a n i t ó k 2O u / 0 -ny i r a -
b a t t o t k a p n a k . 

A rendeléseket kérem czimemre 
B U D A P E S T , 

VII . Rottenbiller utcza 12. szám küldeni. 
M A J B A V I L M O S 

valllástanár. 

Segédem r e n d e s l e l k é s z s z é 
v á l a s z t a t v á n , h e l y é r e 

s e g é d l e l k é s z t 
k e r e s e k . A f e l t é t e l e k e t a j e l e n t -
k e z ő v e l l e v é l b e n t u d a t o m . 

Orosházán, 1900. márcz. 20. 

Veres J ó z s e f 
esperes. 

N O V O T N Y A N T A L 
harangöntöde és vasharangállvány gyár 

T e m e s v á r , G y á r v á r o s . 
Ajánlja magát a t cz. kö-
zönségnek: és községek-
nek minden nagyságú ha-
rangok újra, illetőleg új 
harangok ós ' egész ha-
rangzatok előre meghatá-
rozott hangok ntáni elké-
szítésére, újabb modorra 
szerelve, több évi jótállás 
mellett, vert vaskoronák-1 
kai, úgy hogy az igy fel-
szerelt harangokat köny-| 
nyen és többször leheti 
fordítani, mi áltat a harang 
a megrepedéstöl meg- \ 
óvatik. 
Különösen ajánlja az ál-
tala föltalált i 
többször ki tüntetet t , 4 M 

lyukasztot t 
szabadalmazott 

I l i i m n g j a i t , 

melyeknek hangosabb, tar-1 

tósabb és mélyebb hangjuk van, ós igy egy 200 Ko. j 
egy ily 260 Ko. haranggal egyenlő. — Ajánlom továbbá ; 
régi harangok vertvaskoronávali felszerelését, vertvas ! 

harangállványokat minden nagyságú óraharangokat. — j 
300 kgr. ós azon aluli harangok mindig raktáron van-, 
nak. — Költségvetésekkel és képes áriapokkal dij • 

mentesen és ingyen szolgálok. 
„ Az ezredéves orsz. kiállításon Budapesten 1896. f 

MILLENNIUMI NAGYÉREMMEL kitüntetve." 
2. 24—6 

w 


